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TERMO DE CONTRATO Nº. 017/2013/SEMA, QUE 

ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE ESTADO 

DO MEIO AMBIENTE E A EMPRESA ATHENAS 

AUTOMAÇÃO LTDA. 

  

MATO GROSSO GOVERNO DO ESTADO, inscrito no CNPJ/MF 

sob o n. º 03.507.415/0023-50, através da SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO 

AMBIENTE – SEMA, criada pela Lei Complementar nº. 214, de 23 de junho de 

2005, com sede na Rua C, esquina com a Rua F, Palácio Paiaguás, Centro 

Político Administrativo - CPA, nesta Capital, representada pelo Secretário 

de Estado de Meio Ambiente, Sr. JOSÉ ESTEVES DE LACERDA FILHO, brasileiro, 

casado, portador do RG nº. 85437 - SSP/MT e do CPF nº. 178.883.281-72, 

residente a Rua Montevidéu, 365, Bairro Jardim das Américas, Cuiabá/MT, 

CEP: 78.060-589, nomeado pelo Ato Governamental n.º 10991 de 21/12/12, 

doravante denominada apenas CONTRATANTE e de outro lado a empresa ATHENAS 

AUTOMAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ: 01.425.676/0002-70, localizada na Av. 

Djalma Ferreira de Souza, nº 644, sala 08, Bairro Morada do Ouro, 

CEP:78.053-000, Cuiabá-MT,representada pelo Sr. ANDRÉ FELIPE HENKIN, 

portador do RG: 602.639.437-6 SSP/RS e do CPF: 418.019.540-20, doravante 

denominada CONTRATADA, firmam o presente instrumento, em conformidade com o 

Processo nº. 319770/2013/SEMA, Pregão Eletrônico nº 885/CELIC/2012 e Ata de 

Registro de Preços n.º 088/2013, da Secretaria da Administração e dos 

Recursos Humanos – Subsecretaria da Administração Central de Licitações – 

CELIC, do Estado do Rio Grande do Sul, sujeitando-se aos termos da Lei nº 

8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, mediante as 

cláusulas e condições a seguir expressas: 

  

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

 

1.1. O presente termo de contrato tem por objeto o fornecimento de 

equipamentos para informática, para atender a CONTRATANTE, conforme 

condições e especificações constantes no Edital de Pregão nº 

885/CELIC/2012, seus anexos, e Ata de Registro de Preços n.º 088/2013, da 

Secretaria da Administração e dos Recursos Humanos - Subsecretaria da 
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Administração Central de Licitações – CELIC, do Estado do Rio Grande do 

Sul, que faz parte integrante deste instrumento. 

 

1.2. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO CONTRATADO 

 

 035.504.0060: ESTACAO DE TRABALHO PADRAO W7 COM AS SEGUINTES CARACTERISTI 

CAS MINIMAS: 

 

1. MICROCOMPUTADOR PADRAO PC; 

2. PROCESSADOR: 

2.1 INTEL CORE I5-2400 OU AMD PHENON IIX6-1090T OU SUPERIOR 

2.2 INSTRUCOES VIRTUALIZACAO POR HARDWARE NOS PADROES INTEL-VT-X OU AMD-V; 

OBS: INFORMAR FABRICANTES E MODELOS DO MICROCOMPUTADOR E DO PROCESSADOR. 

 

3.0 CHIPSET: 

3.1 GERENCIAMENTO COMPATIVEL COM INTEL VPRO DE SEGUNDA GERACAO OU AMD 

D.A.S.H.; 

3.2 POSSUIR MEMORIA NAO VOLATIL INTEGRADA A PLACA-MAE PARA ARMAZENAMENTO 

DE INFORMACOES DE INVENTARIO DE HARDWARE E SOFTWARE, E QUE SEJA ACESSIVEL 

VIA REDE INDEPENDENTE  DO ESTADO DO SISTEMA OPERACIONAL; 

3.3 POSSUIR CHIP DE SEGURANCA TPM 1.2,INTEGRADO A PLACA-MAE; 

3.4 PERMITIR O GERENCIAMENTO REMOTO,INICIAR O EQUIPAMENTO  A PARTIR CD-ROM 

OU IMAGEM DE SISTEMA OPERACIONAL(ISO E IMG) LOCALIZADA EM UM 

COMPARTILHAMENTO NA REDE; 

3.5 POSSUIR INTERFACE PARA GERENCIAMENTO BASEADO NO PADRAO SOAP(WS-MAN); 

OBS: INFORMAR FABRICANTE DE MODELO DO CHIPSET. 

 

4. MEMORIA: 

4.1 DOIS MODULOS INSTALADOS COM 4 CHIPS  CADA  TOTALIZANDO 8 GB; 

4.2 TIPO DDR3 PC10666 1333 MHZ; 

4.3 OPERACAO EM DUAL-CHANNEL; 

 

5.0 PLACA MAE: 

5.1 QUATRO SLOTS DE MEMORIA RAM,SENDO DOIS LIVRES,SUPORTANDO MODULOS DE 

MEMORIA DE 4 GB TIPO DDR3 PC10666 1333MHZ E  POSSIBILITANDO A EXPANSAO PARA 

16GB DE RAM;E 

5.2 CONTROLADORA SATA 2 INTEGRADA COM PELO MENOS 3  CANAIS, SENDO UM LIVRE; 
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5.3 CONTROLADORA DE SOM HIGH DEFINITION AUDIO OU COMPATIVEL INTEGRADA, COM 

CONECTORES TRASEIROS PARA LINE-IN E LINE-OUT E, CONECTORES FRONTAIS PARA 

MICROFONE E HEADPHONE; 

5.4 INTERFACE DE REDE LOCAL ETHERNET INTEGRADA COM CONECTOR RJ-45,DE TRIPLA 

VELOCIDADE A 10/100/1000 MBPS,COM NEGOCIACAO AUTOMATICA DA VELOCIDADE EM 

FUNCAO DA CONEXAO, COM SISTEMA DE DESPERTAR REMOTO(WAKE-ON-LAN); 

5.5 SETE INTERFACES USB 2.0 EXTERNA, SENDO  CINCO NO PAINEL TRASEIRO 

INTEGRADAS A PLACA MAE SEM O USO DE DE ADAPTADORES E DUAS ATRAVES DE 

EXTENSAO PARA A PARTE FRONTAL NO GABINETE; 

5.6 UM SLOT PCI 2.0 OU SUPERIOR E UM SLOT PCI-E X16LIVRES PARA EXPANSAO APOS A 

INSTALACAO DE TODOS OS PERIFERICOS EXIGIDOS NESTA ESPECIFICACAO; 

 

6.0 CONTROLADORA DE VIDEO: 

6.1 CONTROLADORA DE VIDEO INTEGRADA; 

6.2 MEMORIA COMPARTILHADA DE 512 MB; 

6.3 INTERFACE PCI EXPRESS X16; 

6.4 COMPATIVEL DIRECTX 10, OPENGL 1.4 E PIXEL SHADER 2.0; 

6.5 CONECTOR 15 PINOS D-SUB; 

6.6 CERTIFICADA PARA TRABALHAR COM WINDOWS 7; 

 

7.0 BIOS EM FLASH ROM COM SENHA PARA POWER ON E SENHA PARA ACESSO AO BIOS; 

 

8.0 DISCO RIGIDO: 

8.1 INTERFACE SAT 2; 

8.2 ROTACAO DE 7200 RPM; 

8.3 CAPACIDADE DE 1 TB(TERABYTE) 

 

9.0 UNIDADE OTICA: 

9.1 GRAVADORA DE DVD +/- RW; 

9.2 VELOCIDADE MINIMA DE GRAVACAO DE 8X; 

9.3 SUPORTE PARA DVD DE CAMADA DUPLA; 

 

10. GABINETE: 

10.1. TIPO SMALL FORM COM VOLUME MAXIMO (ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE)DE 

17000CM³, PROJETADO PARA USO NA HORIZONTAL, OU SEJA, DE FORMA QUE UMA DE 

SUAS FACES DE MAIOR AREA  ESTEJA EM CONTATO COM A SUPERFICIE DA MESA; 
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10.2. ABERTURA TIPO "TOOL-LESS" NATIVA DO GABINETE, PERMITINDO ABERTURA RAPIDA 

SEM UTILIZACAO DE FERRAMENTAS, NAO SENDO ACEITO ADAPTACOES; 

10.3. PERIFERICOS COMO HDD E DVD-ROM MONTADOS  NATIVAMENTE POR ENCAIXE 

PERMITINDO SUA DESMONTAGEM E SUBSTITUICAO SEM O USO DE FERRAMENTAS, NAO 

SENDO PERMITIDAS ADAPTACOES; 

10.4. ACABAMENTO INTERNO COM SUPERFICIES NAO CORTANTES; 

10.5. VENTILACAO COM ENTRADA DE AR NA PARTE FRONTAL,E/OU  LATERAL QUANDO 

UTILIZADO NO SENTIDO HORIZONTAL,COM SAIDA DE AR EXCLUSIVAMENTE NA PARTE 

TRASEIRA; 

10.6. UMA BAIA INTERNA DE 3,5"; 

10.7. UMA BAIA EXTERNA DE 5,25"; 

10.8. SENSOR CONTRA INTRUSAO; 

10.9. LEDS INDICATIVOS DE EQUIPAMENTO LIGADO E DE USO DO DISCO RIGIDO; 

10.10. BOTAO DE POWER-ON, DUAS PORTAS USB E CONECTORES PARA MICROFONE E 

HEADPHONE NA PARTE FRONTAL, NAO  SENDO  ACEITOS ADAPTACOES; 

10.11. UM ALTO-FALANTE MONO COM POTENCIA MINIMA DE 1 WATT LIGADO A 

CONTROLADORA DE SOM; 

10.12. DEVE POSSIBILITAR A INSTALACAO DE UM DISPOSITIVO DE SEGURANCA (TIPO 

CADEADO) PARA IMPEDIR A ABERTURA NAO AUTORIZADA DA CPU; 

 

11. FONTE DE ALIMENTACAO: 

11.1. CAPACIDADE PARA SUPORTAR AS POSSIBILIDADES MAXIMAS DE EXPANSAO DA 

MAQUINA; 

11.2. CERTIFICACAO 80 PLUS BRONZE; 

11.3. OPERACAO BIVOLT AUTOMATICA ENTRE 100 E 240VAC, 60HZ,PARA REDE ELETRICA 

COM FASE, NEUTRO E TERRA; 

 

12. MONITOR DE VIDEO: 

12.1. POLICROMATICO LCD; 

12.2. DIAGONAL VISUAL MINIMA DE 18,5 POLEGADAS; 

12.3. RESOLUCAO MINIMA NATIVA DE 1366 X 768 EM 60HZ; 

12.4. RAZAO DE ASPECTO DE 16:9 OU 16:10; 

12.5. 16 MILHOES DE CORES(32 BITS TRUE COLOR); 

12.6. BRILHO MINIMO DE 250 CD/M²; 

12.7. RAZAO DE CONTRASTE ESTATICO DE 800:1; 

12.8. TEMPO DE RESPOSTA MAXIMO DE 5 MS; 

12.9. ANGULO DE VISAO HORIZONTAL E VERTICAL MINIMO DE 160°; 
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12.10. SINAL DE VIDEO RGB ANALOGICO COM CONECTOR 15 PINOS D-SUB; 

12.11. FONTE DE ALIMENTACAO PARA OPERACAO DE 100 A 240 VAC, 60 HZ, PARA REDE 

ELETRICA COM FASE, NEUTRO E TERRA; 

OBS: INFORMAR FABRICANTE E MODELO DO MONITOR DE VIDEO. 

 

13. TECLADO USB DE MEMBRANA, PADRAO BRASILEIRO ABNT2, COM TE CLAS NAO 

APAGAVEIS PELO USO CONTINUO,MINIMO DE DUAS POSICOES PARA REGULAGEM DE 

ALTURA E  VIDA UTIL MINIMA DE 20 MILHOES DE TOQUES; 

 

14. MOUSE OPTICO USB COMPATIVEL COM MICROSOFT OU LOGITECH, COM 2 BOTOES E 

RODA PARA SCROLL, RESOLUCAO POR HARDWARE DE 400 DPI, ACOMPANHADO DE 

ALMOFADA; 

 

15. SOFTWARE DE GERENCIAMENTO, CUSTOMIZADO PARA O FABRICANTE DO MICRO, 

IMPLEMENTANDO NO MINIMO UM DOS PADROES: DMI 2.0, SNMP OU WMI; 

 

16. O EQUIPAMENTO DEVE VIR ACOMPANHADO DE TODOS OS CABOS, MIDIAS E MANUAIS 

(ESCRITOS EM PORTUGUES DO BRASIL) NECESSARIOS PARA INSTALACAO, 

CONFIGURACAO E UTILIZACAO DO EQUIPAMENTO E DE SEUS COMPONENTES E 

PERIFERICOS; 

 

17. OS COMPONENTES DOS EQUIPAMENTOS, TAIS COMO: MONITOR DE VIDEO, GABINETE 

DE CPU, TECLADO E MOUSE, DEVEM TER O MESMO PADRAO DE COR(COM 

PREDOMINANCIA DA COR PRETA) E POSSUIREM A MARCA DO FABRICANTE DO MODELO 

OFERTADO,PODENDO OS MESMOS SEREM REGIME DE OEM, DESDE QUE DEVIDAMENTE 

COMPROVADOS ATRAVES DA DECLARACAO DO FABRICANTE; 

 

18. MICROCOMPUTADOR DEVERA COMPROVADAMENTE PERETENCER A LINHA 

CORPORATIVA, NAO SENDO ACEITO EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO USO DOMESTICO; 

 

19. TODOS OS DISPOSITIVOS DEVEM SER TOTALMENTE COMPATIVEIS COM WINDOWS 7 E 

UBUNTU 12, NAS VERSOES 64 BITS DE   AMBOS OS SISTEMAS OPERACIONAIS, DEVENDO 

ACOMPANHAR TODOS OS DRIVERS QUE SE FIZEREM NECESSARIOS PARA TAL; 

 

20. SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 PROFESSIONAL, EM PORTUGUES DO BRASIL, 

INSTALADO,VERSAO OEM 64 BITS COM LICENCA DE USO; 
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21. NAO SERA ACEITO LACRE OU DISPOSITIVO SIMILAR QUE IMPECA A ABERTURA DO 

GABINETE; 

 

22. GARANTIA DE TRES (03) ANOS DO FABRICANTE PARA QUALQUER COMPONENTE; 

 

23. ATENDIMENTO "ON-SITE" EM DIAS UTEIS E HORARIO COMERCIAL, NO TEMPO MAXIMO 

DE 1 (UM) DIA UTIL E SOLUCAO EM 2(DOIS) DIAS UTEIS, SENDO ADMITIDA A SUBSTITUICAO 

TEMPORARIA DE EQUIPAMENTOS(USO DE RESERVA TECNICA). 

  

INFORMACOES COMPLEMENTARES 

MARCA: LENOVO 

GARANTIA: Conforme Edital de Pregão nº 885/CELI/2012, seus anexos, e Ata de Registro de 

Preços n.º 088/2013, da Secretaria da Administração e dos Recursos Humanos – Subsecretaria 

da Administração Central de Licitações – CELIC, do Estado do Rio Grande do Sul. 

CONSIDERAR OBSERVACOES: 1,74 

__________________________________________________________________________ 

 

 035.504.0061: ESTACAO DE TRABALHO PADRAO W7 COM AS SEGUINTES 

CARACTERISTICAS MINIMAS: 

 

1. MICROCOMPUTADOR PADRAO PC; 

2. PROCESSADOR: 

2.1 INTEL CORE I7  2600S OU AMD FX-8150 OU SUPERIOR; 

2.2 INSTRUCOES VIRTUALIZACAO POR HARDWARE NOS PADROES INTEL-VT-X OU AMD-V; 

OBS: INFORMAR FABRICANTES E MODELOS DO MICROCOMPUTADOR E DO PROCESSADOR. 

 

3.0 CHIPSET: 

3.1 GERENCIAMENTO COMPATIVEL COM INTEL VPRO DE SEGUNDA  GERACAO OU AMD 

D.A.S.H.; 

3.2 POSSUIR MEMORIA NAO VOLATIL INTEGRADA A PLACA-MAE  PARA ARMAZENAMENTO 

DE INFORMACOES DE INVENTARIO DE HARDWARE E SOFTWARE, E QUE SEJA ACESSIVEL 

VIA REDE INDEPENDENTE  DO ESTADO DO SISTEMA OPERACIONAL; 

3.3 POSSUIR CHIP DE SEGURANCA TPM 1.2,INTEGRADO A PLACA-MAE; 

3.4 PERMITIR O GERENCIAMENTO REMOTO,INICIAR O EQUIPAMENTO  A PARTIR CD-ROM 

OU IMAGEM DE SISTEMA OPERACIONAL(.ISO E .IMG) LOCALIZADA EM UM 

COMPARTILHAMENTO NA REDE; 

3.5 POSSUIR INTERFACE PARA GERENCIAMENTO BASEADO NO  PADRAO SOAP(WS-MAN); 
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OBS: INFORMAR FABRICANTE DE MODELO DO CHIPSET. 

 

4. MEMORIA: 

4.1 QUATRO MODULOS  INSTALADOS COM 4GB   CADA  TOTALIZANDO 16GB; 

4.2 TIPO DDR3 PC10666 1333 MHZ; 

4.3 OPERACAO EM DUAL-CHANNEL; 

 

5.0 PLACA MAE: 

5.1 QUATRO SLOTS DE MEMORIA RAM, SUPORTANDO MODULOS DE  MEMORIA DE 4 GB 

TIPO DDR3 PC10666 1333MHZ; 

5.2 CONTROLADORA SATA 2 INTEGRADA COM PELO MENOS 3  CANAIS, SENDO UM LIVRE; 

5.3 CONTROLADORA DE SOM HIGH DEFINITION AUDIO OU COMNPATIVEL INTEGRADA, COM 

CONECTORES TRASEIROS PARA LINE-IN E LINE-OUT E, CONECTORES FRONTAIS PARA 

MICROFONE E HEADPHONE; 

5.4 INTERFACE DE REDE LOCAL ETHERNET INTEGRADA COM CONECTOR RJ-45,DE TRIPLA 

VELOCIDADE A 10/100/1000 MBPS,COM NEGOCIACAO AUTOMATICA DA VELOCIDADE EM 

FUNCAO DA CONEXAO, COM SISTEMA DE DESPERTAR REMOTO(WAKE-ON-LAN); 

5.5 SETE INTERFACES USB 2.0 EXTERNAS, SENDO CINCO NO PAINEL TRASEIRO 

INTEGRADAS A PLACA MAE SEM O USO DE ADAPTADORES E DUAS ATRAVES DE 

EXTENSAO PARA A PARTE FRONTAL NO GABINETE; 

5.6 UM SLOT PCI 2.0 OU SUPERIOR E UM SLOT PCI-E X16 LIVRES PARA EXPANSAO APOS A 

INSTALACAO DE TODOS OS PERIFERICOS EXIGIDOS NESTA ESPECIFICACAO; 

 

6.0 CONTROLADORA DE VIDEO: 

6.1 CONTROLADORA DE VIDEO DEDICADA; 

6.2 CHIPSET ATI RADEON HD 6670 OU NVIDIA GEFORCE 450 GTS  OU SUPERIOR; 

6.3 MEMORIA NAO COMPARTILHADA DE 1024 MB; 

6.4 INTERFACE PCI EXPRESS X16; 

6.5 COMPATIVEL DIRECTX 10, OPENGL 1.4 E PIXEL SHADER 2.0; 

6.6 CONECTOR 15 PINOS D-SUB; 

6.7 CERTIFICADA PARA TRABALHAR COM WINDOWS 7; 

7.0 BIOS EM FLASH ROM COM SENHA PARA POWER ON E SENHA PARA ACESSO AO BIOS; 

 

8. DISCO RIGIDO: 

8.1 INTERFACE SATA 2; 

8.2 ROTACAO DE 7.200 RPM; 

8.3 CAPACIDADE MINIMA DE 1 TB (TERABYTE); 
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9. UNIDADE OTICA: 

9.1 GRAVADORA DE DVD +/-RW; 

9.2 VELOCIDADE MINIMA DE GRAVACAO DE 8X; 

9.3 SUPORTE PARA DVD DE CAMADA DUPLA; 

 

10. GABINETE: 

10.1 TIPO SMALL FORM COM VOLUME MAXIMO(ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE) DE 

17000 CM³, PROJETADO PARA USO NA HORIZONTAL OU SEJA, DE FORMA QUE UMA DE 

SUAS FACES DE MAIOR AREA  ESTEJA EM CONTATO COM A SUPERFICIE DA MESA; 

10.2 ABERTURA TIPO "TOLL LESS" NATIVA DO GABINETE, PERMITINDO ABERTURA  RAPIDA  

SEM  UTILIZACAO DE FERRAMENTAS, NAO SENDO ACEITO ADAPTACOES; 

10.3 PERIFERICOS COMO HDD E DVD-ROM MONTADOS NATIVAMENTE POR ENCAIXE 

PERMITINDO SUA DESMONTAGEM E SUBSTITUICAO SEM O USO DE FERRAMENTAS, NAO 

SENDO PERMITIDAS ADAPTACOES; 

10.4 ACABAMENTO INTERNO COM SUPERFICIES NAO CORTANTES; 

10.5 VENTILACAO COM ENTRADA DE AR NA PARTE FRONTAL,E/OU LATERAL QUANDO 

UTILIZADO NO SENTIDO HORIZONTAL, COM SAIDA DE AR EXCLUSIVAMENTE NA PARTE 

TRASEIRA; 

10.6 UMA BAIA INTERNA DE 3,5"; 

10.7 UMA BAIA EXTERNA DE 5,25"; 

10.8 SENSOR CONTRA INTRUSAO; 

10.9 LEDS IONDICATIVOS DE EQUIPAMENTO LIGADO E DE USO DO DISCO RIGIDO; 

10.10 BOTAO DE POWER-ON, DUAS PORTAS USB E CONECTORES PARA MICROFONE E 

HEADPHONE NA PARTE FRONTAL, NAO SENDO ACEITO ADAPTACOES; 

10.11 UM ALTO-FALANTE MONO COM POTENCIA MINIMA DE 1 WATT LIGADO A 

CONTROLADORA DE SOM; 

10.12 DEVE POSSIBILITAR A INSTALACAO DE UM DISPOSITIVO DE SEGURANCA (TIPO 

CADEADO)PARA IMPEDIR A ABERTURA NAO AUTORIZADA DA CPU; 

 

11. FONTE DE ALIMENTACAO: 

11.1 CAPACIDADE PARA SUPORTAR AS POSSIBILIDADES MAXIMAS DE EXPANSAO DA 

MAQUINA; 

11.2 CERTIFICACAO 80 PLUS BRONZE; 

11.3 OPERACAO BIVOLT AUTOMATICA ENTRE 100 E 240VAC, 60HZ, PARA REDE ELETRICA 

COM FASE, NEUTRO E TERRA; 
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12.0 MONITOR DE VIDEO (CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2013): 

12.1 POLICROMATICO LCD; 

12.2 DIAGONAL VISUAL MINIMA DE 21,5 POLEGADAS; 

12.3 RESOLUCAO MINIMA NATIVA DE 1366 X 768 EM 60HZ; 

12.4 RAZAO DE ASPECTO DE 16:9; 

12.5 16 MILHOES DE CORES (32 BITS TRUE COLOR); 

12.6 BRILHO MINIMO DE 250 CD/M²; 

12.7 RAZAO DE CONTRASTE ESTATICO DE 800:1; 

12.8 TEMPO DE RESPOSTA MAXIMO DE 5 MS; 

12.9. ANGULO DE VISAO HORIZONTAL E VERTICAL MINIMO DE 160°; 

12.10. SINAL DE VIDEO RGB ANALOGICO COM CONECTOR 15 PINOS D-SUB; 

12.11. FONTE DE ALIMENTACAO PARA OPERACAO DE 100 A 240 VAC, 

60 HZ, PARA REDE ELETRICA COM FASE, NEUTRO E TERRA; 

OBS: O MONITOR A SER ENTREGUE PELA CONTRATADA DEVERÁ CONTER A DESCRIÇÃO 

TÉCNICA E O MODELO ABAIXO, CONFORME INFORMAÇÃO DO REPRESENTANTE DA 

CONTRATADA ÀS FLS. 09/10 DO PROCESSO E PARECER TÉCNICO DO COORDENADOR DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO ÀS FLS. 33 DO PROCESSO, NÃO HAVENDO QUAISQUER 

ACRÉSCIMOS DE VALORES A CONTRATANTE DECORRENTES DA SUBSTITUIÇÃO.  

MODELO: SAMSUNG S22B300B WIDESCREEN; TAMANHO DA TELA 21.5” WIDE (16:9); BRILHO 

250 CD/M
2
; TAXA DE CONTRASTE: MEGA DCR 5M:1 (STATIC 1000:1); RESOLUÇÃO 1920 x 

1080; TEMPO DE RESPOSTA 5 MS; ÂNGULO DE VISUALIZAÇÃO (HORIZL/VERT) 170°/160º; 

SUPORTE DE COR: 16.7 M; INTERFACE D-SUB x 1, DVI: DVI x 1; FUNÇÃO EMBUTIDA: ECO 

SAVING, MULTI SCREEN S/W, SAMSUNG MAGIC ANGLE, SAMSUNG MAGICBRIGHT, 

SAMSUNG MAGIC COLOR, OFF TIMER, MAGIC TUNE, CUSTOMIZED KEY, IMAGE SIZE; 

COMPATIBILIDADE OS SIM; COR HIGH GLOSSY BLACK; TIPO DE SUPORTE SIMPLE; FUNÇÃO 

DE DESCANSO TILT; ALIMENTAÇÃO DE ENERGIA 100-240 V (50/60 HZ); CONSUMO DE 

ENERGIA 30 W; POWER CONSUMPTION (DPMS) 0.3 W; CONSUMO DE ENERGIA (STAND BY) 

0.3 W; TIPO FONTE EXTERNA.  

 

13. TECLADO USB DE MEMBRANA, PADRAO BRASILEIRO ABNT2, COM TECLAS NAO 

APAGAVEIS PELO USO CONTINUO,MINIMO DE DUAS POSICOES PARA REGULAGEM DE 

ALTURA E  VIDA UTIL MINIMA DE 20 MILHOES DE TOQUES; 

 

14. MOUSE OPTICO USB COMPATIVEL COM MICROSOFT OU LOGITECH, COM 2 BOTOES E 

RODA PARA SCROLL, RESOLUCAO POR HARDWARE  DE 400 DPI, ACOMPANHADO DE 

ALMOFADA; 
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15. SOFTWARE DE GERENCIAMENTO, CUSTOMIZADO PARA O FABRICANTE DO MICRO, 

IMPLEMENTANDO NO MINIMO UM DOS PADROES: DMI 2.0, SNMP OU WMI; 

 

16. O EQUIPAMENTO DEVE VIR ACOMPANHADO DE TODOS OS CABOS, MI DIAS E MANUAIS 

(ESCRITOS EM PORTUGUES DO BRASIL) NECESSARIOS PARA INSTALACAO, 

CONFIGURACAO E UTILIZACAO DO EQUIPAMENTO E DE SEUS COMPONENTES E 

PERIFERICOS; 

 

17. OS COMPONENTES DOS EQUIPAMENTOS, TAIS COMO: MONITOR DE VIDEO, GABINETE 

DE CPU, TECLADO E MOUSE, DEVEM TER O MESMO PADRAO DE COR (COM 

PREDOMINANCIA DA COR PRETA) E POSSUIREM A MARCA DO FABRICANTE DO MODELO 

OFERTADO, PODENDO OS MESMOS SEREM REGIME DE OEM, DESDE QUE DEVIDAMENTE 

COMPROVADOS ATRAVES DA DECLARACAO DO FABRICANTE; 

 

18. MICROCOMPUTADOR DEVERA COMPROVADAMENTE PERTENCER A LINHA 

CORPORATIVA, NAO SENDO ACEITO EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO USO DOMESTICO; 

 

19. TODOS OS DISPOSITIVOS DEVEM SER TOTALMENTE COMPATIVEIS COM WINDOWS 7 E 

UBUNTU 12, NAS VERSOES 64 BITS DE   AMBOS OS SISTEMAS OPERACIONAIS, DEVENDO 

ACOMPANHAR TODOS OS DRIVERS QUE SE FIZEREM NECESSARIOS PARA TAL; 

 

20. SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 PROFESSIONAL, EM PORTUGUES DO BRASIL, 

INSTALADO,VERSAO OEM 64 BITS COM LICENCA DE USO; 

 

21. NAO SERA ACEITO LACRE OU DISPOSITIVO SIMILAR QUE IMPECA A ABERTURA DO 

GABINETE; 

 

22. GARANTIA DE TRES (03) ANOS DO FABRICANTE PARA QUALQUER COMPONENTE;  

 

23. ATENDIMENTO "ON-SITE" EM DIAS UTEIS E HORARIO COMERCIAL, NO TEMPO MAXIMO 

DE 1 (UM) DIA UTIL E SOLUCAO EM 2(DOIS) DIAS UTEIS, SENDO ADMITIDA A SUBSTITUICAO 

TEMPORARIA DE EQUIPAMENTOS(USO DE RESERVA TECNICA). 

 

INFORMACOES COMPLEMENTARES 

MARCA :LENOVO 

MONITOR:SAMSUNG S22B300B WIDESCREEN, CONFORME DESCRIÇÃO ACIMA . 
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GARANTIA : Conforme Edital de Pregão nº 885/CELI/2012, seus anexos, e Ata de Registro de 

Preços n.º 088/2013, da Secretaria da Administração e dos Recursos Humanos – Subsecretaria 

da Administração Central de Licitações – CELIC, do Estado do Rio Grande do Sul 

CONSIDERAR OBSERVACOES: 1,74,972 
 

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO 

 

2.1. Os preços para o objeto contratado é o constante da proposta 

apresentada no Edital de Pregão nº 885/CELIC/2012, seus anexos, e Ata de 

Registro de Preços n.º 088/2013, da Secretaria da Administração e dos 

Recursos Humanos - Subsecretaria da Administração Central de Licitações – 

CELIC, do Estado do Rio Grande do Sul, conforme discriminação abaixo: 

 

Lote Especificação do item Qtde Valor Unitário Valor Total 

 
05 

ESTAÇÃO DE 
TRABALHO PADRÃO 
W7, cod.035.504.0060 

250 R$ 2.510,87 R$ 627.717,50 

06 ESTAÇÃO DE 
TRABALHO PADRÃO 
W7, cod.035.504.0061 

50 R$ 3.505,09 R$ 175.254,50 

TOTAL: R$ 802.972,00 

 

2.2. O preço total para o presente ajuste é de R$ 802.972,00 (oitocentos e 

dois mil, novecentos e setenta e dois reais), constante da proposta 

apresentada, aceito pela CONTRATADA, entendido este como preço justo e 

suficiente para a total execução do presente objeto; 

 

2.3. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo objeto ora contratado, o valor 

total de R$ 802.972,00 (oitocentos e dois mil, novecentos e setenta e dois 

reais), a serem pagos em parcela única, comprovados por meio de atesto do 

setor demandante – GERÊNCIA DE SUPORTE E ATENDIMENTO TÉCNICO AO USUÁRIO-

GASTU E GERÊNCIA DE ALMOXARIFADO DA CONTRATANTE. 

 

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO RECURSO FINANCEIRO 

 

3.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da 

seguinte programação orçamentária: 
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4. CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO 

 

4.1. Os pagamentos serão efetuados em até 30 dias após a protocolização da 

1ª via da Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura, emitida com o CNPJ da 

CONTRATADA, devidamente atestada, conforme cláusula nona do presente 

contrato, o qual deverá obedecer aos termos do Decreto nº 4.752, de 06 de 

agosto de 2002, c/c o Decreto nº 4.747, de 22 de junho de 1994, bem como na 

conformidade Decreto Estadual nº 8.199/2006, e Instrução Normativa 001/2007 

– SAGP/SEFAZ publicada no DOE de 25/05/2007 (pág.32), após a entrega total 

do objeto; 

 

4.2. O documento fiscal deverá ser do estabelecimento que apresentou a 

proposta e, nos casos em que a emissão for de outro estabelecimento da 

empresa, o documento deverá vir acompanhado das certidões negativas 

relativas à regularidade fiscal, exceto nos documentos de regularidade 

fiscal da União, quando a emissão é válida para todos os estabelecimentos 

da empresa, matriz e filiais. Se o documento for de outro estabelecimento 

localizado fora do Estado, deverá ser apresentada certidão de Regularidade 

Fiscal junto à Fazenda Estadual, independente da localização da sede ou 

filial da CONTRATADA; 

 

4.3. A CONTRATADA não poderá protocolizar a nota fiscal ou nota fiscal 

fatura antes do recebimento definitivo do objeto por parte da CONTRATANTE; 

 

4.4. A CONTRATADA deverá indicar no corpo da Nota Fiscal/fatura, o número e 

nome do banco, agência e número da conta onde deverá ser feito o pagamento, 

via ordem bancária; 

 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Caso constatada alguma irregularidade nas notas 

fiscais/faturas, estas serão devolvidas a CONTRATADA, para as necessárias 

Órgão/Unidade: 27101- SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

Projeto Atividade: 2009 

Natureza de Despesa: 4490 5200 

Fonte de Recurso: 240 
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correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o 

prazo para pagamento da data da sua reapresentação. 

 

PARÁGRAFO SEGUNDO - Nenhum pagamento isentará o FORNECEDOR/CONTRATADA das 

suas responsabilidades e obrigações, nem implicará aceitação definitiva do 

fornecimento. 

 

 

4.5. A contagem do prazo para pagamento, estando o material devidamente 

entregue e toda a documentação completa e de acordo com as cláusulas deste 

contrato, iniciará somente quando da abertura do expediente de pagamento no 

órgão que emitiu a nota de empenho ou o contrato; 

 

4.6. As Notas Fiscais/Faturas devem ser emitidas em nome do MATO GROSSO 

GOVERNO DO ESTADO, com o CNPJ nº. 03.507.415/0023-50 e com o seguinte 

endereço: Rua C esquina com a Rua F, Centro Político Administrativo e 

deverão ser entregues na GERÊNCIA DE SUPORTE E ATENDIMENTO TÉCNICO AO 

USUÁRIO-GASTU da CONTRATANTE, para serem devidamente atestadas, juntamente 

com a GERÊNCIA DE ALMOXARIFADO DA CONTRATANTE.  

 

 

5. CLÁUSULA QUINTA - DA ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA 

 

5.1. Os valores do presente contrato não pagos na data do adimplemento da 

obrigação deverão ser corrigidos desde então até a data do efetivo 

pagamento, pro-rata die, pelo Índice Geral de Preços - Mercado/IGP-M. 

 

 

6. CLÁUSULA SEXTA - DA ANTECIPAÇÃO DO PAGAMENTO 

 

6.1. As antecipações de pagamento em relação à data de vencimento, 

respeitada a ordem cronológica para cada fonte de recurso, terão um 

desconto equivalente à de 0,033% por dia de antecipação sobre o valor do 

pagamento. 

 

 

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS 
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7.1. O prazo para o fornecimento do bem é de até 60 dias, a partir da data 

do recebimento da Nota de Empenho, conforme Aviso de Esclarecimento do 

Edital de Pregão nº 885/CELIC/2012, seus anexos, e Ata de Registro de 

Preços n.º 088/2013, da Secretaria da Administração e dos Recursos Humanos 

– Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC, do Estado 

do Rio Grande do Sul; 

 

7.2. A autorização do fornecimento do bem somente poderá ser emitida após a 

publicação do extrato do contrato no Diário Oficial do Estado. 

 

 

8. CLÁUSULA OITAVA - DA GARANTIA DO BEM 

 

8.1. O objeto do presente contrato tem garantia de fábrica, quanto a vícios 

ocultos ou defeitos da coisa, ou conforme disposto ANEXO VII do edital, 

ficando a CONTRATADA responsável por todos os encargos decorrentes disso, 

contados da efetiva entrega e instalação dos mesmos; 

 

8.2. Garantia de três (03) anos do fabricante para qualquer componente. 

 

 

9. CLÁUSULA NONA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO 

 

9.1. O objeto do presente contrato, se estiver de acordo com as 

especificações do edital, da proposta, da Ata de Registro de Preços, e 

deste instrumento, comprovado por meio de atestado de recebimento pela 

GERÊNCIA DE SUPORTE E ATENDIMENTO TÉCNICO AO USUÁRIO/GASTU/CTI e pela 

GERÊNCIA DE ALMOXARIFADO, onde deverá constar o nome, número de matrícula, 

cargo/função do servidor responsável, será recebido: 

 

a)provisoriamente, quando necessária verificação posterior da conformidade 

do bem com a especificação; 

b) definitivamente, após verificação da qualidade e quantidade do material 

e conseqüente aceitação. 

 

9.2. A aceitação do objeto não exclui a responsabilidade civil da 

CONTRATADA, por vícios de forma, quantidade, qualidade ou técnicos ou por 
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desacordo com as correspondentes especificações, verificadas 

posteriormente; 

 

9.3. O material recusado será considerado como não entregue; 

 

9.4. Os custos de retirada e devolução dos materiais recusados, bem como 

quaisquer outras despesas decorrentes, correrão por conta da CONTRATADA; 

  

9.5. O objeto deverá ser entregue na GERÊNCIA DE ALMOXARIFADO, com o 

acompanhamento da GERÊNCIA DE SUPORTE E ATENDIMENTO TÉCNICO AO 

USUÁRIO/GASTU/CTI da CONTRATANTE, no seguinte endereço: Rua C esquina com a 

Rua F, s/n, Centro Político Administrativo, CEP: 78.050-970, Cuiabá-MT. 

  

  

10. CLÁUSULA DÉCIMA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES 

 

10.1. Dos Direitos 

 

10.1.1. Da CONTRATANTE: receber o objeto deste contrato nas condições 

avençadas. 

  

10.1.2. Da CONTRATADA: perceber o valor ajustado na forma e no prazo 

convencionado. 

 

10.2. Das Obrigações 

 

10.2.1. Da CONTRATANTE: 

 

a) efetuar o pagamento ajustado; 

b) fiscalizar a execução deste contrato conforme disposto no art.67, da 

Lei Federal 8.666/93; e 

c) dar a CONTRATADA as condições necessárias à regular execução do 

contrato. 

 

10.2.2. Da CONTRATADA: 
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a) entregar o bem de acordo com as especificações do Edital de Pregão nº 

885/CELIC/2012, seus anexos, e Ata de Registro de Preços n.º 088/2013, da 

Secretaria da Administração e dos Recursos Humanos - Subsecretaria da 

Administração Central de Licitações – CELIC, do Estado do Rio Grande do 

Sul; 

b) aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões 

que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor 

inicial atualizado do contrato; 

c) reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total 

ou em parte, os objetos em que se verificarem vícios, defeitos ou 

incorreções; 

d) fornecer os materiais acompanhados de manuais, especificações e 

acessórios necessários a sua utilização se houver, e prestar 

esclarecimentos e informações técnicas que venham a ser solicitadas pela 

CONTRATANTE; 

e) manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as 

obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e 

qualificação exigidas na licitação; e 

f) assumir inteira responsabilidade pelas obrigações fiscais, 

previdenciárias, trabalhistas e comerciais decorrentes da execução do 

presente contrato; 

g) apresentar durante a execução do contrato, se solicitado, documentos 

que comprovem estar cumprindo a legislação em vigor pertinente ao objeto e 

às obrigações assumidas na presente licitação, bem como, encargos sociais, 

trabalhistas, previdenciários, tributários, fiscais e comerciais; e 

h) responder diretamente por quaisquer perdas, danos ou prejuízos que 

vierem a causar à CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua ação ou 

omissão, dolosa ou culposa, na execução do contrato, independentemente de 

outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita. 

 

10.2.3. A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos 

trabalhistas, fiscais e comerciais, não transfere à CONTRATANTE a 

responsabilidade por seu pagamento e nem onera o objeto do contrato; 

 

10.2.4. Atender Integralmente ao Anexo VII do Edital de Pregão nº 

885/CELIC/2012, da Secretaria da Administração e dos Recursos Humanos - 
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Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC, do Estado do 

Rio Grande do Sul. 

 

 

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO 

 

11.1. Este contrato poderá ser rescindido de acordo com os artigos 77 a 79, 

Lei federal n° 8.666/93. 

 

11.2. A rescisão deste contrato implicará retenção de créditos decorrentes 

da contratação, até o limite dos prejuízos causados a CONTRATANTE. 

 

 

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS 

 

12.1. No caso de infringência aos regramentos deste contrato, uma vez não 

sendo considerada satisfatória a justificativa apresentada pela CONTRATADA, 

ser-lhe-ão aplicadas penalidades, sem prejuízo das demais sanções 

estabelecidas no artigo 87 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

e legislação aplicável, tudo em consonância com as situações e os prazos 

abaixo indicados; 

 

12.1.1. Advertência, por escrito, sempre que ocorrerem pequenas 

irregularidades; 

 

12.1.2. Multas sobre o valor total atualizado do contrato: 

 

a) entrega de material fora do prazo estipulado no Edital: 0,5% (meio por 

cento) por dia sobre o valor da parcela até o limite de 20 (vinte) dias, 

após o qual poderá haver rescisão contratual; 

 

b) descumprimento de cláusula contratual ou norma de legislação 

pertinente, inexecução parcial, execução imperfeita ou negligência na 

execução do objeto contratado: 5% (cinco por cento); 

 

c) inexecução total do acordo: 10% (dez por cento); 
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d) atraso da CONTRATADA na retirada do material rejeitado, após o prazo 

de 10 (dez) dias, a contar da data de comunicação da recusa: 1% (um por 

cento) do valor do material questionado, por dia de atraso; 

 

12.1.2.1. As multas moratórias previstas nos itens acima são 

independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente; 

 

12.1.2.2. A multa dobrará a cada caso de reincidência, não podendo 

ultrapassar a 30% (trinta por cento), sem prejuízo da cobrança de perdas e 

danos que venham a ser causados ao interesse público e da possibilidade da 

rescisão contratual. 

 

12.1.3. Suspensão, sendo descredenciado e ficando impedido de licitar e 

de contratar com o Estado de Mato Grosso, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, 

sem prejuízo das multas previstas no edital e neste contrato e das demais 

cominações legais, a CONTRATADA que: 

 

a) ensejar o retardamento da execução de seu objeto; 

b) falhar ou fraudar na execução do contrato; 

c) comportar-se de modo inidôneo; 

d) fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal. 

 

12.1.3.1. A suspensão temporária ensejará a rescisão imediata do contrato 

pelo Ordenador de Despesas da CONTRATANTE; 

 

12.1.4. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a 

Administração Pública Estadual, feita pelo Secretário de Estado, enquanto 

perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a 

reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade; 

 

12.2. Para aplicação da penalidade de inidoneidade o prazo de defesa prévia 

do interessado será de 10 (dez) dias a contar da abertura de vista; 

 

12.3. Para aplicação das demais penalidades, o prazo de defesa prévia do 

interessado será de 5(cinco) dias úteis a contar da abertura de vista; 
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12.4. Das penalidades de que trata esta cláusula cabe recurso ou pedido de 

representação no prazo de 5 (cinco) dias úteis, bem como pedido de 

reconsideração no prazo de 10 (dez) dias úteis, conforme o caso; 

 

12.5. A penalidade de multa poderá ser aplicada cumulativamente com as 

demais sanções e não terá caráter compensatório; 

 

12.6. As multas deverão ser recolhidas, através de guia de arrecadação, no 

prazo de 30 (trinta) dias a contar da intimação da CONTRATADA, podendo a 

CONTRATANTE descontá-la na sua totalidade, da fatura ou do saldo 

remanescente relativo à avença; 

 

12.7. A aplicação de sanções não exime a CONTRATADA da obrigação de reparar 

danos, perdas ou prejuízos que a sua conduta venha a causar ao Estado. 

 

 

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA 

 

13.1. O presente contrato vigorará por 36 (trinta e seis) meses a partir da 

sua assinatura, de acordo com a garantia do objeto, com eficácia legal 

depois de publicado o respectivo extrato do contrato no Diário Oficial do 

Estado. 

 

 

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO 

 

14.1. A CONTRATADA deverá observar os mais altos padrões éticos durante a 

execução do contrato, estando sujeitas às sanções previstas na legislação 

brasileira e nas normas do BID; 

 

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA - O BID reserva-se o direito de, diretamente ou por 

agente por ele designado, realizar inspeções ou auditorias nos registros 

contábeis e nos balanços financeiros da CONTRATADA relacionados com a 

execução do contrato; 

 

SUBCLÁUSULA SEGUNDA - Se, de acordo com o procedimento administrativo do 

Banco, ficar comprovado que um funcionário da CONTRATADA ou quem atue em 
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seu lugar incorreu em práticas corruptas, o Banco poderá declarar 

inelegível a CONTRATADA e/ou seus funcionários diretamente envolvidos em 

práticas corruptas, temporária ou permanentemente, para participar em 

futuras licitações ou contratos financiados com recursos do Banco. 

 

 

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

15.1. Fica eleito o Foro de Cuiabá-MT para dirimir dúvidas ou questões 

oriundas do presente contrato. 

 

15.2. E, por estarem às partes justas e contratadas, assinam o presente 

Contrato em 02 (duas) vias, de igual teor, na presença das testemunhas 

abaixo assinadas. 

 

Cuiabá-MT, 17 de julho de 2013. 

 

 

 

JOSÉ ESTEVES DE LACERDA FILHO  

Secretário de Estado do Meio Ambiente  

 

 

 

ANDRÉ FELIPE HENKIN  

Representante da Contratada 

 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

 

KELLY ALMEIDA KORMANN                  ANA MARIA DE JESUS NASCIMENTO 

CPF: 823.964.001-00                                CPF: 604.328.371-91                      

 


